Notum est, fideles graeci ritus Ruthenos in Hungaria habitantes medio saeculi XVII.-i unionem cum S. Apostolica Sede iniisse atque ex dispositione suprema Apostolicae Sedis per quaedam tempora in rebus spiritualibus per vicarios apostolicos gubernatos fuisse.

Anno tamen 1771.-o tunc tempore gloriose regnans Clemens XIV.-us papa per bullam „Eximia regalium principium” die 19-a Septembris pro supra memoratis fidelibus graeci ritus Ruthenis canonice erexit dioecesim nomine Munkacsensem simulque hanc iam canonisationem dioecesim novam subiecit iurisdictioni metropolitani Strigonensis ritus Latini archiepiscopi, primatisque Hungariae. – Anno 1806.-o autem Sancta Sedes ex hac dioecesi

novam Eperjesiensem nominatam dioecesim segregavit, cui similiter metropolitam Strigonensem archiepiscopum Latini ritus praefecit. –

Tandem novissime /:1912:/ nova dioecesis Hajdudorogensis, constans maxime ex parte e parochiis ex his duabus dioecesibus sumptis, dispositione b. r. Pii X.-i Summi / Pontificis pariter Strigonensem archiepiscopum nacta est metropolitam.

dispositiones Apostolicae Sedis nunc memoratae fideles graeci ritus maxime ex parte Ruthenos, in Hungaria habitantes, arcte cum ecclesia Latina iuribusque eius connexere etquidem ita, ut per decursum temporum – via consuetudinis – fere in omnibus rebus disciplinariis ius ecclesiasticum ecclesiae Latinae invaluit, factumque est voluntate praedecessorum ius proprium harum trium dioecesium in Hungaria existentium, videlicet: Munkacsensis, Eperjesiensis atque Hajdudorogensis. Hodie nempe, si excipiatur verbi gratia ius Liturgicum, ius ieiunale aliaque non tam gravis momenti et pauca Graecorum propria iura, quoad essentiam ius ecclesiae Latinae viget apud nos et usitatur.

Itaque promulgatio Codicis novi eiusque post decursum unius anni incipienda obligatio omnino gravi rerum exitui ansam praebit, quia in dioecesibus his vi legis, consuetudinariae a maioribus nostris adaptatae etiam in posterum observanda essent ecclesiae Latinae iam abrogata iura, quae conditio merito inquietat et totaliter perturbare potest clerum fidelesque legibus ecclesiasticis Latinae ecclesiae adhaerere cupientes atque desiderantes. Pariter exoriri debet difficultas magna in Lyceis nostris Theologicis quoque, ubi nempe clerus iunior per decursum temporis praelectiones e iure ecclesiastico praecipue in spiritu iuris ecclesiae Latinae exceptit.

Ergo reipsa gravissimi momenti quaestio exoritur, authenticaque omnino solutio desideratur, quid nempe in posterum faciendum respectu novi Codici in tribus supra memoratis dioecesibus graeci ritus catholicis existentibus in regno Hungariae, ubi circiter 900,000 ecclesiae catholicae unitorum fidelium inveniuntur, quorum promovendae saluti et gubernationi atque directioni necessario in adhibendo iure ecclesiastico quoque prospiciendum est.